Ref.

Respondit Misi huc me Felix, dixit, noster, ut scribas illo, quia est unus perditus nescio qui habens penes me codices pretiosos, & nolo illos restituere. Itaque fac literas, quia adullunt, ne revocem illos. Et ego dixi, Christiani fides hæc est? Et cepi illum corripere. Et ait collega meus. Scribe illo Felici nostro. Et sic ego epistolam didavi, quæ paret usquequodidavi. **A**elianus proconsul dixit, Audi sine metu recitationem epistolæ tuæ. Recognosce quousque didaveris. Agesilaus recitavit. Opto te, parens carissime, multos annos bene valere. **A**elianus proconsul Cæciliano dixit, Hucusque didasti? Respondit Hucusque: reliquum falsum est. Agesilaus recitavit. Hoc signo quod de prætorium ad me misisti nisi ego & tu & cujus est prætorium: & dixit, Tolle clavem, & quos invenies in cathedra libros, & super lapide codices, tolle illos: sane vide, officiales ne tollant oleum & triticum. Et ego dixi. Tu nescis, quia ubi scripturæ inveniantur. Et dixisti, Quid ergo faciemus? Et dixi ego vobis, Tollat aliquis de vobis in arceis ubi orationes facitis, & illic ponantur. Et ego venio cum difficilibus & tollo, & nos illo venimus & omnia tulimus secundum placitum, & adusimus secundum sacrum præceptum. Maximus dixit, Quoniam ejus epistolæ tenor etiam apud acta recitatus est, quam ipse agnovisse ac misisse dixit, quæsumus hoc actis tuis hæreat. Speretius dixit, Quæ dixisti scripta sunt. Cæcilianus respondit, Cillo est falsum, quousque est epistola mea, quousque dixi, Bene vale parens carissime. **A**elianus proconsul dixit, Quem dicis addidisse ad epistolam? Cæcilianus dixit, Ingentium. **A**elianus proconsul dixit, Professio tua actis hæret. **A**elianus proconsul Ingentio dixit, Torqueris, ne mentiaris. Ingentius dixit, Erravi, huic epistolæ ego addidi, dolens causa Mauri hospitis mei. **A**elianus proconsul dixit, Maximus semper Augustus & Licinius Cæsar ut pietatem Christianis exhibere dignantur, ut disciplinam corrumpi nolint, sed potius observari religionem istam, & coli velint. Noli itaque tibi blandiri, quod cum mihi dicas, Dei cultorem te esse, ac propterea non possis torqueri. Torqueris, ne mentiaris, quod alienum Christianis esse videtur: & ideo dic simpliciter ne torquearis. Ingentius dixit, Jam confessus sum sine tormento. Apronianus dixit, Dignare de eo querere, qua auctoritate, quo dolo, qua insania circulerit Mauritanias omnes, Numidias etiam: qua ratione seditionem commoverit catholicæ ecclesiæ. **A**elianus proconsul, Ad Numidias fuisti? Respondit, Non, domine: si qui probet. **A**elianus proconsul dixit, Nec in Mauritania? Respondit, Negotiari illo fui. Apronianus dixit, Et in hoc mentitur, domine. Nam ad Mauritaniam situm non nisi per Numidias pergitur: quatenus dicit se in Mauritania fuisse, non fuisse in Numidia. **A**elianus proconsul dixit, Cujus conditionis es? Ingentius respondit, decurio sum Ziguensium.

**A**elianus proconsul dixit ad officium, Submitte illum: quo submisso, **A**elianus proconsul Cæciliano dixit, Falsa dicis quæ dixisti. Cæcilianus respondit, Non domine. Is qui scripsit epistolam, jube veniat. Amicus ipsius est. Ipse dicit, quousque didavi epistolam. **A**elianus proconsul dixit, Quis est ille, quem venire desideras? Cæcilianus dixit, Augentium, cum quo sui ædilis. Non possum probare nisi per ipsum Augentium qui scripsit epistolam: quousque didavi illi, ipse dicere potest. **A**elianus proconsul dixit, Constat ergo falsam esse epistolam. Cæcilianus respondit, Constat domine, non mentior in sanguine meo. **A**elianus proconsul dixit, Cum duoviratum egeris in patria tua, oportet fidem verbis tuis habere. Apronianus dixit, Nec novum est illius, hoc facere. Ceterum & actis addiderunt quod voluerunt. Jam artificium est illis. **A**elianus proconsul dixit, Ex professione Cæciliani, qui acta falsata esse dicit, atque epistolæ plurima addita manifestum est qua voluntate hæc gesserit Ingentius: & ideo recipiatur in carcerem. Est enim arduiori interrogationi necessarius. Felicem autem religiosum episcopum liberum esse ab exultione instrumentorum deificorum manifestum est, cum nemo in eum aliquid probare potuerit, quod religiosissimas scripturas tradiderit, vel exusserit. Omnium enim interrogatio supra scripta manifesta est, nullas scripturas deificas vel inventas, vel corruptas, vel incensas fuisse: hoc actis continetur, Quod Felix episcopus religiosus, illis temporibus, neque præfens fuerit, neque conscientiam accommodaverit, neque tale aliquid fieri jusserit. Agesilaus dixit, De his, qui ad potestatem vestram instruendam venerunt, quid jubet potestas tua? **A**elianus proconsul dixit, Revertantur ad sedes suas.

August. lib. 3  
contra Cresc.  
c. 70.  

Optatus lib. 1  
p. 21. edit.  
Patristicis  
folio

a Constan-  
tinus.

Expliciunt gesta purgationis Felicis episcopi a Mauritani ordinatores Cæciliani Carthaginensis.

Sententiam vero ab **A**liano proconsule prolatam dedit Optatus libro 1. quem consule sis, Daut adi supra pag. 1428. C.

**ARELATENSIS SYNODUS b CHRESTI**

Ex libello synodico.

ΣΥνοδος θεία καὶ ἱερά τοιαυτή, ἐν Ἀρελάτῳ, ἐπὶ Χριστοῦ συναθροισθεῖσα τῶ ὁσιωτάτῳ ἐπισκόπῳ Συρακουσίων τῆς Σικελίας, καὶ τῶ ἀποκριθῆναι Κιλικιανῶ ἐπισκόπῳ, ἐπὶ τῶ σῶσει τῶ ἐπισκόπων.

**S**ynodus divina & sacra provincialis, in urbe Arelatensi, a Chresto sanctissimo Syracusiorum Siciliae, & prænomiuato Cæciliano, episcopus congregata, pro unione episcoporum.